
Comune di Terre Roveresche
Provincia di Pesaro e Urbino

                                                                                                                                                              041070

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero 44 del Reg.   Data 18-05-2023 

OGGETTO PRESA D'ATTO DELL'ADOZIONE DELLA "CARTA DELLA QUALITA' DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI" AI SENSI DELLA 
DELIBERA ARERA N. 15/2022/R/RIF TRAMITE DETERMINAZIONE 
DELL'A.T.A. RIFIUTI N. 12 DEL 03/04/2023.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 17:00, in seguito a convocazione disposta 
nei modi di legge si è riunita, presso SEDE COMUNALE - Municipio di Orciano - Piazzale della Ripa, 1, la 

GIUNTA COMUNALE

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
Sebastianelli Antonio SINDACO Presente

Nominativo Carica Pres. / Ass.
Borsini Lucia VICE SINDACO Presente

Nominativo Carica Pres. / Ass.
Santini Diego ASSESSORE Presente

Nominativo Carica Pres. / Ass.
Sbrozzi Ortensia ASSESSORE Presente

Nominativo Carica Pres. / Ass.
Patregnani Claudio ASSESSORE Presente

 Assegnati 5 In carica 5 Presenti n.   5 Assenti n.   0.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO 
COMUNALE Sig. MAZZANTI Dott. GIANLUCA.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Sebastianelli Dr. Antonio, 
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 18-05-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO SEBASTIANELLI il 23-05-2023 ora 13:28:21 GIANLUCA MAZZANTI il 23-05-2023 ora 
8:38:00



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 18-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
 - OO.PP., PATRIMONIO, GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE -

PREMESSO CHE:
 la Legge n. 205/17, art. 1, comma 527 “Al fine di migliorare il sistema di regolazione 

del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire accessibilità, 
fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché adeguati livelli 
di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione armonizzando gli 
obiettivi economico-finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di 
impiego appropriato delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale 
agli obiettivi imposti dalla normativa europea” ha attribuito ad ARERA (Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente) le funzioni di regolazione e controllo in 
materia di rifiuti urbani “con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e 
delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95”, nonché 
la “definizione dei livelli di qualità dei servizi … la diffusione della conoscenza e della 
trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a beneficio dell’utenza”; 

 la Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/Rif del 18/01/2022, avente ad oggetto 
“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”, dispone 
l’approvazione del “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani” e di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (TQRIF), 
riportati nell’allegato A alla medesima deliberazione;

CONSIDERATO CHE:
 la summenzionata Deliberazione ARERA afferma che la regolazione della qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani deve essere applicata dagli enti competenti 
indipendentemente dal regime tributario/tariffario applicato a livello locale e, dunque, 
anche nelle gestioni in cui si applica la TARI, nelle quali il Comune si configura non 
solo come ente impositore e titolare dell’entrata, ma anche come soggetto gestore del 
servizio di gestione tariffe e rapporto con gli utenti; 

 l’art. 5, comma 1 del TQRIF prevede testualmente: 
“L’Ente territorialmente competente approva per ogni singola gestione un’unica Carta 
della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: a tal fine, in caso di 
pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente territorialmente competente integra in un 
unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità predisposte dai singoli gestori 
ciascuno per i servizi di rispettiva competenza”;

 l’art. 5, comma 2 del TQRIF stabilisce che: 
“La Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, di cui al 
precedente comma 5.1 deve essere pubblicata ai sensi dell’articolo 3 del TITR sul sito 
web del gestore del servizio integrato, ovvero di ciascun gestore dei singoli servizi che 
lo compongono, deve essere conforme alle disposizioni del presente TQRIF, indicare il 
posizionamento della gestione nella matrice degli schemi regolatori, e contenere, con 
riferimento a ciascun servizio, l’indicazione degli obblighi di servizio, degli indicatori e 
relativi standard di qualità contrattuale e tecnica previsti dall’Autorità, nonché degli 
standard ulteriori o migliorativi previsti dall’Ente territorialmente competente”; 

 il TQRIF è basato su un asset di obblighi che vengono elencati nella TABELLA 2 
riportata in appendice al medesimo, suddivisi in ambito contrattuale e ambito tecnico, 
che devono essere rispettati in funzione dello schema regolatorio individuato dall’Ente 
che esercita le funzioni di Ente Territorialmente Competente (ETC);

VISTO CHE l’art. 1 del TQRIF definisce:
 "Ente territorialmente competente", l'Ente di governo dell'Ambito, laddove costituito ed 

operativo, o, in caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti 
competenti secondo la normativa vigente; 

 "Gestione", l'ambito tariffario, ovvero il territorio, comunale o sovra-comunale, 
sul quale si applica la medesima tariffa (sia essa TARI o tariffa corrispettiva); 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 18-05-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO SEBASTIANELLI il 23-05-2023 ora 13:28:21 GIANLUCA MAZZANTI il 23-05-2023 ora 
8:38:00



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 18-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE 

DATO ATTO CHE, ai sensi della suddetta disposizione, l’Assemblea Territoriale d’Ambito 
(A.T.A.) dell’Ambito territoriale ottimale 1 - Pesaro e Urbino, in quanto Ente di Governo 
dell'Ambito Territoriale Ottimale “ATA 1 Pesaro e Urbino”, assume il ruolo di ETC, con 
conseguente obbligo di adempiere agli obblighi che il TQRIF assegna al medesimo;

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE spetta all’A.T.A. 1-Pesaro e Urbino:
 determinare gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal 

gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli 
servizi che lo compongono; 

 approvare per ogni singola gestione un’unica “Carta della Qualità del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani”; 

TENUTO CONTO CHE l’attività di gestione delle tariffe è in capo al Comune di Terre 
Roveresche mentre l’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti e l’attività di spazzamento e 
lavaggio delle strade sono affidate al gestore Onofaro Antonio S.r.l.; 

DATO ATTO CHE con deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 13.05.2022 l’A.T.A. 1 - Pesaro 
e Urbino ha provveduto a inquadrare tutti i Gestori del servizio di gestione rifiuti dell’A.T.A. 1-
Pesaro Urbino all’interno dello Schema regolatorio I (Livello qualitativo minimo) di cui all’art. 
3 del TQRIF, senza individuare obblighi di servizio e standard migliorativi e/o ulteriori rispetto 
a quelli minimi; 

VISTO CHE con Determinazione n. 12 del 03/04/2023 A.T.A. 1 - Pesaro e Urbino ha 
approvato la “Carta della qualità dei servizi di gestione dei rifiuti urbani” dell’Ambito 
Territoriale Ottimale 1 - Pesaro e Urbino per la gestione afferente al Comune di Terre 
Roveresche, ai sensi della Delibera ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18 gennaio 2022, pervenuta 
con nota ns. prot. n. 4943 del 05/04/20232 e allegata al presente atto di cui ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

RAVVISATA LA NECESSITÀ di prendere atto dei contenuti della Carta della qualità del 
servizio rifiuti, in considerazione delle conseguenze organizzative sulle attività dell’Ente e del 
necessario coordinamento che tale nuovo documento dovrà avere rispetto al Regolamento per la 
disciplina e applicazione della TARI; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge;
 

P R O P O N E

1. DI PRENDERE ATTO che l’A.T.A. dell’Ambito territoriale ottimale 1 - Pesaro e 
Urbino, con Determinazione n. 12 del 03/04/2023, ha approvato la “Carta della qualità dei 
servizi di gestione dei rifiuti urbani” per la gestione afferente al Comune di Terre 
Roveresche, ai sensi della Delibera ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18 gennaio 2022, allegata 
al presente atto di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI PUBBLICARE la Carta della qualità del servizio rifiuti urbani sul Portale di 
Trasparenza per la Gestione Rifiuti del Comune di Terre Roveresche; 

3. DI DARE ATTO che l’applicazione della Carta della qualità del servizio rifiuti urbani 
decorre dal 01/01/2023; 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 18-05-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO SEBASTIANELLI il 23-05-2023 ora 13:28:21 GIANLUCA MAZZANTI il 23-05-2023 ora 
8:38:00



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 18-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147-bis 
comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità 
tecnica del Responsabile del Settore III° “Opere pubbliche, Patrimonio, Governo del Territorio 
e Ambiente”;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, non comportando riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita, ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del parere 
favorevole di regolarità contabile del Responsabile del 2° Settore “Economico-Finanziario”;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge;
 

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui in premessa che si intende 
richiamata integralmente nel presente dispositivo.

Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione;

        La Giunta Comunale, con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge;
 

d e l i b e r a

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 18-05-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO SEBASTIANELLI il 23-05-2023 ora 13:28:21 GIANLUCA MAZZANTI il 23-05-2023 ora 
8:38:00



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 18-05-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
Sebastianelli Dr. Antonio MAZZANTI Dott. GIANLUCA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 18-05-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO SEBASTIANELLI il 23-05-2023 ora 13:28:21 GIANLUCA MAZZANTI il 23-05-2023 ora 
8:38:00



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELIBERA DI GIUNTA

Numero 48 Del 17-04-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ADOZIONE DELLA "CARTA DELLA QUALITA DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI" AI SENSI DELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022/R/RIF 
TRAMITE DETERMINAZIONE DELL'A.T.A. RIFIUTI N. 12 DEL 03/04/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole per 
quanto attiene alla regolarità tecnica della presente proposta.

Terre Roveresche lì, 11-05-2023           

Il Responsabile del Settore
Sebastianelli Antonio

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 18-05-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO SEBASTIANELLI il 11-05-2023 ora  7:29:29



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 44 Del 18-05-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ADOZIONE DELLA "CARTA DELLA QUALITA' DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI" AI SENSI DELLA DELIBERA ARERA N. 
15/2022/R/RIF TRAMITE DETERMINAZIONE DELL'A.T.A. RIFIUTI N. 12 DEL 03/04/2023.

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 516 Registro Pubblicazioni

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18.06.2009, n. 69, per  quindici  giorni consecutivi,  a partire dal  30-05-2023.

Contestualmente  viene inviata comunicazione della medesima ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, 
D. Lgs. n. 267/2000).

Terre Roveresche, li 30-05-2023.

Il Responsabile della Pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificate di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 18-05-2023 firmato digitalmente da  GIANLUCA MAZZANTI il 30-05-2023 ora  9:42:35



DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE

Numero 44 Del 18-05-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ADOZIONE DELLA "CARTA DELLA QUALITA' DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI" AI SENSI DELLA DELIBERA ARERA N. 
15/2022/R/RIF TRAMITE DETERMINAZIONE DELL'A.T.A. RIFIUTI N. 12 DEL 03/04/2023.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-05-2023 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000).

     Terre Roveresche, lì 19-05-2023

SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MAZZANTI GIANLUCA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 18-05-2023 firmato digitalmente da  GIANLUCA MAZZANTI il 30-05-2023 ora  9:44:46


